REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE
BORDI I EDUKIMIT TE VAZHDUESHEM

Nr. /’((3/ Prot. Tirané, mé 0k -6 2016

VENDIM
Nr.®3 daté oG- 2016
PER

RREGULLOREN PER ORGANIZIMIN E PROVIMIT TE CERTIFIKIMIT PER
PROFESIONISTET E SHENDETESISE

N& mbéshtetje t&¢ nenit 33 “Edukimi i Vazhdueshém Profesional”, t& ligjit nr.10107, daté
30.03.2009 “Pér kujdesin Shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Bordi i
Edukimit t& Vazhdueshém,

VENDOSI:

Miratimin e “Rregullores Pér Organizimin e Provimit t& Certifikimit p&r Profesionistét e
Shéndet&sis€” sipas tekstit bashkéngjitur kétij vendimi.




RREGULLORE PER ORGANIZIMIN E PROVIMIT Tii CERTIFIKIMIT PER
PROFESIONISTET E SHENDETESISE

Kjo rregullore nxirret n& pérputhje me nenin 33 t& ligjit nr. 10107, daté 30.03.2009 “Pér
Kujdesin Shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe pikés IV/4 t&¢ VKM nr.789
dt. 22.09.2015 “Pér pércaktimin e kritereve, standardeve dhe procedurave t& programit té
certifikimit p&r profesionisté t& shéndetésisé”.

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim t& pércaktojé rregullat dhe ményrén e organizimit té provimit t&
certifikimit pér profesionistét ¢ shéndetésisé q& nuk pérmbushin kérkesat e programit t&
certifikimit.

Neni 2
Pérkufizime
N& kuptim t€ késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Provim i certifikimit” &shté kontrolli i njohurive dhe aftésive t& profesionistit q¢€ ushtron
profesionin e tij né shérbimet shéndetésore publike ose jo publike, i cili nuk ka plotésuar
detyrimet e programit t& certifikimit t& ciklit pérkatgs.

b) “Programi i certifikimit” &sht& procesi i bazuar né cikle periodike, brenda t& cilit profesionistét
duhet t&€ mbledhin njé numér t& caktuar kreditesh t& edukimit né vazhdim bazuar né procedurat,
kriteret dhe standardet e paracaktuara.

¢) “Pjesémarrés n& provim” quhet profesionisti i cili nuk ka pérmbushur kérkesat e programit t&
certifikimit pér profesionistét e shéndetésisé.

Neni 3
Provimi i certifikimit

1. Provimi i certifikimit kryhet pér t& vlerésuar nivelin e njohurive dhe kompetencave té
profesionistéve q& nuk jang angazhuar plotésisht né edukimin e tyre né vazhdim gjaté njé cikli
certifikimi dhe pér t& garantuar pérputhjen me kérkesat bashkékohore t& praktikés profesionale.

2. Pérmbajtja e provimit hartohet nga Komisioni i Provimit t& Certifikimit, né pérputhje me
fushén e veprimtarisé profesionale dhe me zhvillimet e reja shkencore né kété fushé. Provimi i
certifikimit do t& zhvillohet pér ¢do fushé specialiteti.



3. Pas pérfundimit me sukses t& provimit, pjesémarrésit né provim i jepet déshmia pérkatése nga
Bordit i Edukimit t& Vazhdueshém, e cila dorézohet pran& Urdhrit Profesional.

4. Pérjashtohet nga detyrimi pér t& dhéné provimin:

a) Profesionisti i punésuar né shérbim publik shéndetésor, i cili pér 2 vjet ose mé pak arrin
moshén e pensionit.

b) Profesionisti, i cili ka marré lejen e ushtrimit t& profesionit pér heré t& paré 2 vjet pérpara
pérfundimit t& ciklit t& certifikimit.

c) Profesionisti q¢ ka mbushur 75 vjec deri né datén e pérfundimit t& ciklit t& certifikimit.

Neni 4
Autoritetet pérgjegjése

1. Bordi i Edukimit t&¢ Vazhdueshém &shté autoriteti pérgjegjés pér léshimin e déshmive t&
certifikimit t& profesionistéve q& kan& pérmbushur kérkesat e programit si dhe kané dalé t&
suksessh&m né& provimin e certifikimit pérmes Agjencisé Kombétare t& Provimeve.

2. Urdhri Profesional (UP) pérkatésisht UMSH, UFSH dhe USSH é&sht& bashképérgjegjés pér
hartimin e programit t& provimit t& certifikimit.

3. Institucionet e sistemit shéndetésor jané pérgjegjése pér zbatimin e detyrimeve t& miratuara
nga Bordit t& Edukimit t& Vazhdueshém pér profesionistét q& nuk kan& pérmbushur kérkesat e
programit t& certifikimit né pérfundim té& ciklit.

4. Qendra Kombétare e Edukimit n& Vazhdim (QKEV) &shté autoriteti q& administron
regjistrimin e profesionistéve dhe krediteve t& tyre né regjistrin kombétar t& certifikimit. QKEV
administron dhe procesin e administrimit t& provimit t& certifikimit.

Neni 5
Lista e pjesémarrésve né provim

1. QKEV harton listén e profesionistéve qé nuk kan& p&rmbushur detyrimet e programit t&
certifikimit dhe Ministria e Shéndetésisé e bén até publike.

2. Te gjithé profesionistét e listés s& cituar né pikén 1 t& kétij neni duhet t& regjistrohen prané
QKEV pér t€ kryer provimin. Lista e pjesémarrésve né provim, dérgohet nga QKEV né AKP
ose n& Komisionet e provimit t& certifikimit, sipas formatit t& pércaktuar paraprakisht nga
AKP. QKEV mban pérgjegjési pér saktésiné e hartimit t& listés s& pjesémarrésve né provim.
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Neni 6
Komisioni i provimit té certifikimit
Pér secilén fushé t& specialitetit, Ministri i Shéndet&sis€ miraton njé komision t& provimit t&
certifikimit.

Komisioni i provimit t& certifikimit pérb&het nga:

a) Njé pérfaqésues i Ministrisé s€¢ Shéndetésisé.

b) Njé pérfagé&sues i UP.

¢) Tre pérfagésues nga personeli akademik i institucionit t& arsimit t&€ lart&, t& cilét kan&
titullin shkencor “as/profesor” dhe “profesor”, nj& nga t& cilét €sht& kryetar i komisionit.

Pérbérja e komisionit t& provimit t& certifikimit p&r secilén fushé t& specialitetit pércillet nga
Ministria e Shéndetésisé né Agjenciné Kombétare t& Provimeve dhe i béhet me dije antaréve t&
komisioneve pérkatése.

Neni 7
Periudha e zhvillimit té provimit

Datat e provimit t& certifikimit pér secilén fush& t& specialitetit caktohen nga Ministria e
Shéndetésisé. Né rastet kur provimi zhvillohet pran€ AKP datat caktohen nga Ministria e
Shéndetésisé né bashk&épunim me AKP.

Neni 8
Programi i provimit

Programi orientues i provimit t&€ certifikimit shpallet s& paku 3 muaj p&rpara datés s& paré té
provimit né fagen zyrtare t€ Ministrisé s€ Shéndet&sisé. Ai hartohet nga departamentet pérkatése
t& Universitetit t& Mjekésisé dhe Urdhrat Profesionalé n& bashk&punim me shoqatat e
profesionistéve.

Neni 9
Zhvillimi i provimit

N& rastet kur numri i pjesémarrésve né provim pér nj€ specialitet t& caktuar &sht& mé i vogél se
50 vetg, atéheré provimi do t€ zhvillohet mé shkrim pran€ Komisionit t&€ Provimit t& Certifikimit.
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Hartimi i tezave t& provimit me shkrim prané Komisionit t& Provimit t& Certifikimit, béhet nga
Komisioni i Provimit t& Certifikimit. Pyetjet e provimit jané& pyetje me zhvillim.

Kur numri i pjes€émarrésve né€ provim pér njé specialitet t& caktuar &sht& mé shumé se 50,
provimi do t€ zhvillohet prané AKP me fond t& hapur pyetjesh. Hartimi i fondit t& pyetjeve pér
zhvillimin e provimit t& certifikimit prané AKP, béhet nga Komisioni i Provimit. Hartuesit e
fondit t&€ pyetjeve ndértojné fondin e pyetjeve me pérgjigjet pérkatése, pér provimin e
certifikimit, me t&€ paktén 4 (kater) pérgjigje, nga t& cilat vetém njéra &shté pérgjigjja e sakts.

Hartuesit hartojné fondin e pyetjeve né bazé t& standardeve t& pércaktuara nga AKP, si dhe b&jné
grupimin e tyre, si mé poshté:
i. Né& pjesé/module sipas grupimeve kryesore t& fushave té specialitetit;
ii. Nivele véshtirésie: Niveli I- i leht&, Niveli II: mesatar dhe Niveli III- : i véshtirg, duke u
konvertuar respektivisht n€ 1 piké, 2 piké dhe 3 piké.

Gjaté hartimit t& fondit t& pyetjeve, hartuesit duhet t& zbatojné standardet pér hartimin € pyetjeve
me alternativa t€ miratuara nga Agjencia Kombétare e Provimeve. Hartuesit kané pérgjegjési pér
sakt&siné e pyetjeve t& hartuara nga ana e tyre dhe pér zbatimin e Ligjit nr. 9380, dat& 28.04.2005
“Pér t& drejtén e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me t&”, i ndryshuar.

Neni 10

Pagesat pér Provimin e Certifikimit

Pagesat pér Provimin e Certifikimit jan& t& nj&jta me ato t& provimit t& shtetit. Pér provimin q&
zhvillohet né Agjenciné Kombétare t€ Provimeve, kjo e fundit &shté pérfituese e pagesés. Pér
provimin q& zhvillohet prané Komisionit t& Provimit té& Certifikimit, Qendra Kombétare e
Edukimit né Vazhdim &shté pérfituese e pagesés.

Neni 11

Detyrat e Komisionit t& Provimit té Certifikimit
1. Kur provimi zhvillohet nga Komisioni i Provimit té Certifikimit

a. Komisioni i Provimit t& Certifikimit duhet t& keté parapérgatitur jo mé pak se 7(shtatg) teza
para paraqitjes s€ profesionistéve pér provim. Tezat jan& me nga tre pyetje me zhvillim secila



me pérmbajtje brenda programit orientues pér specialitetin pérkatés, dhe né pérputhje me
zhvillimet e reja shkencore né kété fushé. Teza ka 100 piké né total.

Ditén e provimit, para fillimit t& provimit, Komisioni i Provimit t& Certifikimit do té&
sistemojé né sallén e provimit t& gjithé profesionistét e paraqitur né provim. Vendosja né
sallé organizohet né ményré qé profesionistét t& ken& sa mé& pak mundési komunikimi midis
tyre.

Lista emérore e profesionistéve t& regjistruar pér provim i vihet né dispozicion nga QKEV
Komisionit t& Provimit t& Certifikimit ditén e provimit.

Cdo profesionisti i verifikohet identiteti pérmes p&rputhshmérisé s& emrit né€ listén emérore t&
profesionistéve té regjistruar pér provim, me dokumentin personal t& identifikimit q€ ka me
vete. Cdo profesionisti pjesémarrés né provim i shpérndahen mjetet didaktike.

Pas pérfundimit t& gjithé proceseve t& pérshkruara mé lart mbahet shénim nga komisioni
orari i sakté i fillimit t& provimit dhe q& nga ky moment provimi do t&€ zgjas€¢ maksimumi 2
oré.

Komisioni i Provimit t& Certifikimit duhet t& jeté i pranishém gjaté koh&s s& zhvillimit t&
provimit t& certifikimit.

Nése profesionisti e pérfundon provimin para pérfundimit t& kohé&zgjatjes maksimale ai
dorézon fletén e provimit dhe largohet. Komisioni para marrjes né dorézim verifikon q& né&
fletén e provimit t& jeté vendosur emri (emer, atési, mbiemér) i profesionistit.

Pas pérfundimit t& kohé&zgjatjes maksimale t& provimit komisioni mbledh provimet e
profesionistéve qé& nuk e kané dorézuar ende fletén e provimit duke verifikuar né ¢do rast
vendosjen e emrit (emer, atési, mbiemér) né fletén e provimit.

Komisioni i Provimit t& Certifikimit korigjon provimet brenda 5 dité€ve pun& dhe plotéson
procesverbalin e provimit me rezultatet, i cili firmoset nga t& gjithé anétarét e komisionit.
Modeli i procesverbalit t& provimit i bashkéngjitet késaj rregulloreje.

2. Kur provimi zhvillohet nga AKP

Komisioni i Provimit t& Certifikimit i dorézon AKP brenda 7 (shtat&) ditéve kalendarike,
fondin e miratuar t& pyetjeve me alternativat pérkatése t& pérgjigjeve ku sakt&sohet pérgjigjja
e sakté.

Komisioni i Provimit t& Certifikimit duhet t& jet& i pranishém né& ditén e zhvillimit t& provimit
t& certifikimit.

Komisioni asiston n& prodhimin elektronik t& tez&s s& provimit t& certifikimit dhe kryen
kontrollin e saj, para se ajo t’i shpérndahet kandidatéve. Nga komisioni mbahet procesverbali
pérkatés pér saktésiné e pyetjeve t& pérzgjedhura nga sistemi pér tezén pérkatése.



d. Komisioni ndjek gjaté gjithé koh&s procedurat dhe zhvillimin e provimit t& certifikimit prang
AKP-sé deri né pérfundimin e tij dhe firmosjen e progesverbalit me rezultatet e provimit;

e. Bashk&punon me AKP pér mbarévajtjen e provimit t& t& informatizuar certifikimit.

f. Pérgjigjet pér saktésingé e fondit t& pyetjeve dhe pérgjigjeve respektive pér ¢do program
specialiteti;

Neni 12
Regjistrimi dhe pranimi né€ provim

1. Profesionisti i cili njoftohet pér detyrimin pér t€ kryer provimin e certifikimit duhet t& b&jé nj&
kérkesé me shkrim pér t’u regjistruar pé€r provim prané QKEV.

2. Lista e profesionistéve t& regjistruar q& do t& kryejn€ provimin dérgohet nga QKEV né&
Komisionin e Provimit t& Certifikimit (kur numri i t& regjistruarve pér secilin specialitet n&
pérfundim t& regjistrimit p&r provim &sht€ mé& pak se 50 vet€) ose né AKP (kur numri i t&
regjistruarve pér secilin specialitet né pérfundim t& regjistrimit pér provim &sht& m& shumé se 50
veté)

3. Kérkesés pér regjistrim duhet t’i bashkéngjiten dokumentet e m&poshtém:
a) fotokopje e kartés s& identitetit

b) fotokopje ¢ lejes s€ ushtrimit t& profesionit

c) fatura e pagesés pér provimin e certifikimit

AKP publikon listén e pjes€émarrésve n€ provimin e certifikimit né fagen e saj zyrtare, dhe datat
e zhvillimit t& provimit.

Neni 13

Ményra e zhvillimit dhe administrimit t&€ provimit té certifikimit qé zhvillohet nga
Komisioni i Provimit t& Certifikimit

1. Provimi i cerfifikimit me shkrim nga Komisioni i Provimit t& Certifikimit do t& zhvillohet
né datat e pércaktuara sipas nenit 7 t& k&saj rregulloreje n&€ mjediset e Fakultetit t&
Mjeksisé dhe Qendrés Spitalore Universitare “Néné Tereza”.

2. Ditén e zhvillimit t&€ provimit, pjes€émarrésit n€ provim duhet t&€ kené parasysh rregullat e
mé&poshtme:



a. & jend t& pajisur me dokument identiteti (karté identiteti ose pasaportg), si dhe me njé
fotokopje t& saj;

b. ndalohet mbajtja dhe pérdorimi i telefonave celularé dhe mjeteve € tjera t&
komunikimit gjaté zhvillimit t& provimit, pasi kjo vlerésohet si kriter skualifikimi;

¢. ndalohet komunikimi gjaté zhvillimit t& provimit.

3. Salla e provimit mbikqyret nga anétarét ¢ Komisionit t& Provimit t€ Certifikimit, t& cilét
jané pérgjegjés pér mbarévajtjen e provimit sipas rregullave t€ pércaktuara né kété
rregullore.

Neni 14

Ményra e zhvillimit dhe administrimit t& provimit t& certifikimit q& zhvillohet nga
zhvillohet nga AKP

1. Provimi i certifikimit nga AKP do t& zhvillohet n& datat e pé&rcaktuara sipas nenit 7 t&
késaj rregulloreje, bazuar né disponibilitetin € mjediseve t& provimit t& pércaktuara nga
AKP.

2. Ditén e zhvillimit t& provimit, pjesémarrésit n& provim duhet t& kené& parasysh rregullat e
méposhtme:

a. téjené t& pajisur me dokument identiteti (karté identiteti ose pasaport€), si dhe me
njé fotokopje t& saj;

b. ndalohet mbajtja dhe pérdorimi i telefonave celularé dhe mjeteve t€ tjera t&
komunikimit gjaté zhvillimit t& provimit, pasi kjo vlerésohet si kriter skualifikimi;

¢. ndalohet komunikimi gjaté zhvillimit t& provimit.

3. Sallat e provimit mbikqyren nga nj& ose mé shumé administratoré, t€ cilét jan& pérgjegjés
pér mbarévajtjen e provimit sipas rregullave t& pércaktuara né& két€ rregullore.

Neni 15

Modalitetet e zhvillimit t&€ provimit té certifikimit

1. Nése njé profesionist nuk paragitet né provim ose térhiget pérpara fillimit & tij, at€heré
provimi nuk vlerésohet si i kryer.

2. Térheqgja nga provimi i certifikimit nuk mund t& kryhet pas hyrjes né sallén e provimit.

3. Profesionisti q& del nga salla e provimit nuk do t& ri hyjé n€ sallén e provimit.



4. NE rast se profesionisti do t&€ térhiget nga provimi i certifikimit pas fillimit t&€ provimit, né&
pérfundim t& provimit duhet t& firmos€ deklaratén me rezultatin e marré.

5. Kur provimi zhvillohet nga AKP, testi i provimit t& certifikimit hartohet me 50 pyetje me
pyetje me alternativa, me pérgjigje me jo mé pak se 4 (katér) alternativa, nga t& cilat vetém
njéra duhet t& jeté e sakt€. Testi i provimit t& certifikimit administrohet nga AKP, sipas
modelit t& provimit t& provimit t& shtetit.

6. Kur provimi zhvillohet nga AKP, pér ¢do seancé provimi, pyetjet e pérzgjedhura nga
sistemi né ményré automatike jané& t& nj&jta pér t&€ gjithé kandidatét pjes€marrés né€ provimin e
informatizuar. )

7.  Kur provimi zhvillohet nga AKP, provimi i certifikimit zgjat 60 minuta dhe zhvillohet n&
njé raund t& vetém né AKP. Ai fillon dhe mbaron njékohésisht pér t& gjithé pjesémarrésit né
provim, né ditén dhe orarin e caktuar.

Neni 16
Vlerésimi i provimit

1. Provimi i certifikimit cilésohet i kryer me sukses nése profesionisti ka marré t& paktén
50% t& pikéve maksimale.

2. Kur provimi zhvillohet nga AKP:

a. Nése Konstatohet se provimi nuk &shté zhvilluar sipas rregullave, at&heré pér
pjesémarrésit e késaj salle, provimi do t€ vlerésohet si jo i kryer. Vendimi né kété rast
éshté né kompetencé t& AKP-s€ dhe Komisionit t& Provimit t& Certifikimit.

b. Vlerésimi i pjes€marrésve kryhet né ményré automatike nga sistemi kompjuterik né
momentin e pérfundimit t&€ provimit. Rezultati pérfundimtar i shfaget pjes€émarrésit né
monitor dhe printohet n& ményré automatike nga sistemi s& bashku me pérgjigjet e dhéna.
Cdo pjesémarrés firmos fletén me rezultatet e provimit t& printuar n€ pérfundim t&
provimit pérkatés.

c. AKP-ja ka t& drejté q& né rast se evidenton shkelje t& rénda t& rregullave t& provimit, t'i
propozojé Komisionit t& Provimit t& Certifikimit, pérjashtimin e pjesémarrésit q& thyen
rregullat. AKP-ja mban procesverbal ku evidenton shkeljet e konstatuara.

3. Kur provimi zhvillohet nga Komisioni t&€ Provimit t& Certifikimit, Komisioni i Provimit
t& Certifikimit ka t& drejt€ q& né& rast se evidenton shkelje t&€ rénda t&€ rregullave t&
provimit t& mos kualifikojé pjesémarrésit q& thyejné rregullat. Komisioni i Provimit t&
Certifikimit mban procesverbal ku evidenton shkeljet e konstatuara.



Neni 17
Shpallja e rezultateve

1. Rezultatet e provimit t& certifikimit q& zhvillohen nga AKP bé&hen nga kjo e fundit, e cila i
pércjell UP-ve dhe MSH-s¢ listén e rezultateve t&€ provimit t& certifikimit. Rezultatet e provimit
t€ certifikimit q& zhvillohen nga Komisioni i Provimit t& Certifikimit b&hen nga ky i fundit, i cili
i pércjell UP-ve dhe QKEV-sé listén e rezultateve t& provimit t& certifikimit.

2. Shpallja e rezultateve béhet sipas numrit t& lejes s€ ushtrimit t& profesionit dhe jo t& emrit t&
profesionistit.

3. Pérdorimi i rezultateve t& provimit t& certifikimit nga autoritetet pérgjegjése b&het né& pérputhje
dhe zbatim té dispozitave t& ligjit nr.9887, daté¢ 10.03.2008, “P&r mbrojtjen e t& dhénave
personale”.

Neni 18
Pérséritja e provimit

Profesionisti pjesémarrés né provim ka t& drejté t& pérsérisé provimin e certifikimit né nj€ koh&
t& dyté jo mé& shumé se 5 heré.

Neni 19
E drejta e ankimit

1. Profesionisti pjesémarrés né provim ka t& drejté t&€ verifikojé pérgjigjet e dhéna dhe t&
kontestojé rezultatin me njé ankesé me shkrim brenda 30 ditéve nga shpallja e rezultatit.

2. Ankimi duhet té& depozitohet n& Ministrin€ e Shéndetésisé, e cila kérkon vendimin e
Komisionit t&€ Provimit té& Certifikimit dhe kthen pérgjigje t& argumentuar brenda 30 ditéve.

Neni 20
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré pas botimit n¢ Fletoren Zyrtare.



PROCESVERBAL I PROVIMIT TE CERTIFIKIMIT TE ZHVILLUAR NGA KOMISIONI I
PROVIMIT TE CERTIFIKIMIT

Procesverbal i rezultateve t& provimit t& ricertifikimit t& mbajtur mé daté

....... pér specialitetin
............. me Komision t& Provimit t&€  Certifikimit

té pérbéré nga: 1.
(kryetar), 2. (anétar), 3. (anétar),
4, (anétar), 5. (anétar)
Nr. Profesionisti Rrethi Pikét e Rezultati
Ren Provimit
dor (Emri, Atesia, Mbiemri) (Kalon/ngel)
1.
2.
(Kryetar)
(Anétar) (Anétar)
(Anétar) (Anétar)
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